^{Matth. 22.}

2. Tollens autem Booz decem viros de senioribus ciuitatis, dixit ad eos. Sedete hic.

COM MENT. IN LIB. D. RVTH

3. *Quibus residentibus locutus est ad propinquum. Partem agri fratris nostri Elimelech vendet Noëmi, qua reuersa est de regione Moabitide.*
4. *Quod audire te volui & tibi dicere coram cunctis sedentibus & maioribus natu de populo meo. si vis possidere iure propinquitatis, emo & posside: sin autem displicerit tibi, hoc ipsum indica mihi, ut sciam quid facere debeam. Nullus est propinquus excepto te, qui prior es: & me, qui secundus sum. At ille respondit: Ego agrum emam.*

Hebraei Vers. 3. per præteritum legunt פְּנַנְהָא id est, vendidit, quod vulgata æditio Latina per futurum vendet. Deinde Vers. 4. *Quod audire te volui, & tibi dicere &c.* habent, פְּנַנְהָא id est, Reuelabo aurem tuam. Hebraismus est, pro significabo, indicabo, manifestabo tibi. Et quod sequitur: *si vis possidere, legunt, si vis propinquus, vel assertor, vel vindicē esse, propinquus esto: & si propinquus esse non vis, indica, &c.* Sensus prorsus idem. Cætrum quia vulgo & rectè dicitur, Plura vident oculi, quam oculus: & Salomon scribit: Ibi salus, ubi multa consilia, Boozus noluit solus cum solo præsens negotium transfigere: sed decem viros totius urbis seniores vocavit vniuersæ actionis futuros testes ac iudices. Hinc autem se omnis fraudis suspitione liberauit, effecitque ut alter propinquus non posset conqueri aut de vi illata, aut circumuentum se vel deceptum iudicio fuisse. Decuit etiam Ruthæ matrimonium his statis solennibusque cærimoniis celebrari, ne potius pellex

aut scortum Boozi, quam legitima coniux putaretur. Prudenter seniores elegit, quibus Senatus id est, summum publicumque populi Hebraici consilium coalesceret. Nam vel Tullio authore, ni consilium, ratio, sententiaque essent in senibus, non summum cōsilium maiores nostri Senatum appellasset. Festus quoque scribit Senatores à senectute vocatos: quos initio Romulus elegit centum, quorum consilio remp. administrarer. Græcis quoque Senatus à senectute dicitur *σεραστία*: hincque σωέδηπον γεφόντων senum consiliū appellatur. Senes multa experti norant, quæ iuuentutem latent. Deinde, non tam facile suis cupiditatibus indulgent, quam iuuenes, qui cæco furore impetuque hinc inde abripiuntur: sed maturiore consilio res administrant.

Ad hæc, cùm mortem pro foribus adesse senes non dubitent (iuuenes quidem mori possunt, sed senes diu viuere non possunt) sibiisque Deo rationem omnium breui reddendam seriò recogitent, nihil contra diuina mandata, nihil contra proximum, nihil denique contra iustitiam & remp. attentare velle putantur. Solonem semel interrogavit Pisistratus Atheniensium tyrannus, qua spe fretus sibi tam acriter resisteret, (ille etenim Pisistrati tyrannidem primus vedit orientem, & solus armis opprimi debere, palam dictitare ausus est) respondit: Senectute. Aulus Cæsellius vir iuris ciuilis scientia clarus, nullius gratia vel auctoritate compelli potuit, ut Triumuiris pareret: sed & cùm multa in Caium Cæsarem liberius loqueretur, amicique ne id faceret monerent, respon-

*Senatus Hebreorū, Gre-
corum, Roma-
norū, ex qui-
bus coactus.*

*Plut. lib. An
seni sit gerē-
da resp.
Tull. de se-
necī:
Laert.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Maler. lib. 6. dit, duas res magnam sibi licentiam præbere, Se-
necutem nimirum & orbitatem.

3. Reg. 12.

Num. 11.

Eccles. 8.

Ierem. 6.

1. Paralip.

28: 29.

3. Reg. 1. et 2.

Prou. 20.

Pf. 19: 46:

109.

Isa. 6.

Apoe: 3. 4.

Si seniorum consiliis regnum administrasset Roboam filius Solomonis, eius decem partes nō amisisset. Septuaginta seniores ex Israële selecti sunt, qui Mosi in repub. administranda perpetuò adesserent. Imò quoties illi populo diuina decreta propositurus erat, maiores natu aduocabat, quibuscum communicaret consilia. Ad eos nos ablegat Spiritus sanctus per Syracidem: Non te prætereat narratio seniorum: ipsi enim didicerūt à patribus suis. Quoniam ab ipsis disces intellectum, & in tempore necessitatis dare responsum. Et per Ieremiam: Interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona: ambulate in ea, & inuenietis requiem animabus vestris. Nunc quales magna ex parte præficiuntur sacris, ciuilibusque magistratibus? Dicere pudet.

Sedere illos iussit Boozus, de more Senatorum & Iudicum, qui sedentes pro tribunal sententiā dicere consueuerant. Hinc Regum solia, throni, sedes, tam frequenter in sacrīs, profanisque literis occurrunt. Plautus inducens seruum dicentē, Sine, iuxta aram sedeām, & dabo meliora consilia, satis indicat sedere idem aliquando esse, quod consilium capere. Putantur enim sedentes magis tranquillo ac sedatiore animo esse. In summa, per sessionem significatur Magistratus pacato, & nullis perturbationum fluctibus iactato animo, litigantium causas examinare, & diiudicare debere. Deus frequenter in throno sedere dicitur, vt iudiciorum eius æquitas, authoritasque demonstre-

tur.

tur. Sedere quod dicitur Deus , ait Augustinus, non membrorum positionem, sed iudicariam si-
gnificat potestatem, qua semper digna dignis di-
stribuit. Throni positi sunt inquit Daniel , & an-
tiquus dierum, id est, Deus aeternus ac immorta-
lis, sedidit. Et Daud: Sedes tua Deus in seculum se-
culi . Qui sedes super Cherubin. Christus iudica-
turus orbem sedebit super sedem maiestatis suæ.
Apostoli eius afflctores sedebunt super thronos
duodecim iudicantes duodecim tribus Israël. Pi-
latus mortis sententiam in Christum dicturus, se-
dit pro tribunalii in loco vario lapide strato & e-
minente, &c.

*Lib. de fide &
symb. cap. 7:
& lib. de Es-
sentia dinimt.
Dan. 7.*

Ps. 44: 79.

Iudicibus ergo vacandum est omni animi per-
turbatione, tum cupiditate & metu, tum etiam ex-
gritudine animi, & iracundia. Quæ enim cū ali-
qua perturbatione fiunt, neque constanter fieri
possunt, nec ab iis qui adsunt approbari. Paupe-
ris, ait in lege Dominus, non misereberis in iudi-
cio : nec accipies munera, quæ etiam prudeatess
excæcant, & subuertunt verba iustorum . Sum-
mus inter Ægyptios Iudex collo appensam fere-
bat imaginem ex saphiro constructam, cui hoc
solum vocabulum inscriptum erat, V E R I T A S:
quo monebatur, nihil præter verum & æquum si-
bi ob oculos proponendum. Scribit quoque Alexan-
der ab Alexandria Athenis noctu Arcopagitas iudicasse, ne cuiusquam aspectu, cultu, vestitu,
gestu ab æquitate dimouerentur. Simul cau-
tum inter eos, ne exordio vteretur, qui causam
diceret, quo Iudicum animos sibi posset conci-
liare.

*Matth. 19. &
25.
Io. 29.*

Exod. 23.

*Aelianus lib.
14. de varia
hist.*

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

Illis itaque residentibus, paucis, apertisque verbis Boozus summam totius negotij declarat, nimitem, Noëmi viduam Elimelechi indigentia compulsam, agros pro dote sibi ad vitam relictos venales exponere. Quos si iure propinquitatis voluerit sibi comparare proximus ille anonymous, licet: si non, ingenuè coram Senatu dicat. Continuò ille respondit se agrum empturum. Deum immortalem! quām simpliciter & prudenter hīc omnia geruntur? Nulos conductos audis rabulas vel oratores fuisse, qui causas magna dicendi arte perorarint: sed ipsi mox & candidè illarum statum aperiunt. Iudæi aduersus Paulum Tertullum quemdam oratorem conduxerunt, qui magno dicendi artificio eius innocentiam accusaret, & doctrinam opprimeret coram Festo iudice.

Ad. 24.

Verūm, licetne rusticis, ac dicendi imperitis, pro litium & causarum suarum expositione ac defensione Oratorem & patronum conducere? Si vnumquemque suā causam simpliciter, ac sine circuitione ambagēque verborum differentem prius Magistratus audiret, & compendio examinaret, ac dijudicaret, longè fœlicius cum populo ageretur. Propius enim ad antiquorum Principū & piorum Iudicū, (qui nec viduas miseras, nec abiectas meretriculas audire suæ autoritati atque maiestati indignum putauerunt) sedulitatem accederent: simùlque subditos suos infinitis incommidis ac ærumnis expedirent. At quoniam cogimur præsentibus viuere moribus, nihil peccant qui cuiusdam Aduocati operas in suum pa-

trocinium comparant. Meminerint verò Causidici duas sui muneris partes esse, videlicet accusare & defendere, quarum vtraque rebus publicis necessaria, & laudabilis, modò in eloquentem & bonum virum cadant. Sin in improbum, qui malas causas defendat, bonas impugnet, perniciosissima & vituperabilis. Nam defendere innocentes, eisque in iudiciis adesse, vt Daniel Susannæ, maximæ pietatis est officium: impios verò accusare, conuincere, plectere, iustitiae opus est. Daniel senes propria confessio-

Dam. 13.
ne reos egit, & morti tradidit. Moses Iudeos

Io. 5.
coram Deo accusat. Augustinus docet Aduoca-

Epist. 54.
tos suum patrocinium, & Iurisperitos consilium

vendere posse: sed non Iudex verum iudicium,

nec testis verum testimonium. Illos verò ad re-

stitutionem accepti omnis damni teneri, si cau-

sæ falsæ sibi notæ, fuerint patrocinati. Eis, in-

quit, dicendum est: Redde quod accepisti, quan-

do contra veritatem stetisti, quando iniurianti

adfuisti, quando iudicem fecellisti, quando iu-

stam causam oppressisti, & de falso vicisti.

Istiusmodi rabulas olim Roma eiecos scribit

Suetonius, quod suis artibus ius facile peruer-

terent, & plebis animos in seditiones conci-

tarent.

Nec minus prudenter quam simpliciter agit Boozus. Nam quia cum auaro & callido homine illi negotium erat, cuius mores satis perspectos habebat, non aperte statim initio dixit illi: Rutham cognati nostri

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

relictam viduam iuxta legis præscriptum ducere teneris, ut semen suscites fratri, &c. Sed prius de prædij venditione, deinde de vxore ducenda differuit, ut omnem contentionis funem præcideret, & totum negotium commodis mediis ad optatum finem perduceret. Itaque quando cum astutis, contentiosis, & prauis hominibus nobis res est, non omnia statim euulganda sunt, sed suo tempori, ac ordini quæque prudenter seruanda. Obmutuit aliquando Dauid & siliuit à bonis, cùm confisteret peccator aduersus eum. Confugiens ad Achimelech summum sacerdotem panes & arma ab eo postulavit & accipit: sed magna prudentia reticuit se profugum à Saule. Iehu vñctus à Prophetā in regem decem tribuum, rogatus ab aliis Principibus, quid dixisset illi nuncius Domini, cætera quidem reuelauit, vñctionem reticuit. Samuel inauguratorus Dauidem in regem pergens Bethlehem, vitulum accepit, dixitque se idè venisse ut sacrificaret Domino, ne à Saulis satellitibus in periculum capit is veniret. Christus quoque noluit Apostolos visionem suæ transfigurationis ante resurrectionem palam facete. Omnia tempus habent. Tempus tacendi, & tempus loquendi. Sit itaque piis omnibus cum simplicitate columbae, iuncta perpetuò serpentis prudentia.

Habemus rursum in principe Boozo eximum iustitiae exemplum. Rutham noluit clam accipere in vxorem, ut proximum agris fraudaret: nec tyrannica violentia quæ hæreditario iure ad

Pſ. 38.

1. Reg. 21.

4. Reg. 9.

1. Reg. 16.

Matt. 17.

Eccles. 3.

Matt. 10.

illum pertinebant, ad se rapere, prædiisque suis
adiungere. Verum cuique ius suum seruat ac
distribuit, & ideo coram Senatoribus volun-
tatem illius explorat, ac libertati relinquit agro-
rum redemptionem. Non sic impius Achab,^{3. Reg. 21.}
qui impiæ Iesabelis consiliis & artibus vineam
iusti Naboth inuasit, quam in viridarium con-
uerteret. At continuo cum sequuta est diuina
vltio, quando Helias iussus est illi dicere: Occi-
disti, insuper & possedisti. Hæc dicit Dominus,
In loco hoc in quo linxerunt canes sanguinem
Naboth, lambent quoque sanguinem tuum. Sed
& de Iesabel locutus est Dominus, dicens. Ca-
nes comedent Iesabel in agro Iezrahel. Si mor-
tuus fuerit Achab in ciuitate, comedent eum ca-
nes: si autem mortuus fuerit in agro, comedent
eum volucres cœli. Hæc supplicia terrorē saltē
incutere deberēt omnibus his, qui aliena prædia,
alienasque domos, ut propria pomeria dilatent,
per fraudes aut violentiam occupant.

Istiusmodi omnibus rem suam familiarem au-
gentibus cum iniuria proximorum, dira imprecā-
tur vates: Vè qui cōiungitis domum ad domum,^{1sa. 5.}
& agrum agro copulatis usque ad terminum lo-
ci: id est, adeo ut nulla domus, nullaque possessio
pauperibus ultra supersit. Nunquid habitabitis
vos soli in medio terræ? Quasi dicat. An instar fe-
ratur, quæ singula lustra occupat, nec se se com-
patiuntur, vobis viuendum? An tanta terrarum
spatia vobis solummodo condita sunt? Deinde
hanc rapinam comparans cum peccatis Cain &
Sodomitarum, quæ in cœlos vociferari dicuntur,

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

subiicit: In auribus meis sunt hæc, dicit Dominus exercituum. Postremò magnis & pulcris domibus cum pauperum oppressione fabricatis, ruinam & desolationem agri squaliter iniustè acquisitis, sterilitatem minatur. Nisi domus multæ, magna & pulcræ, desolatae erunt & absque habitatore. Decem iugera vinearum facient lagunculam vnam, & triginta modij sementis facient modios tres. Alter rursus Propheta grauissima iudicia denunciavit Ioaçim, qui sumptuosa ædificia extraxerat pauperum mercede retenta, cunctis simul uariis atque alienorum inuasoribus terrorem infert dicens: Væ qui ædificat domum suam in iniustitia, & cœnacula sua non in iudicio: amicum suum opprimet frustra, & mercedem eius non reddet ei. Qui dicit, Ædificabo mihi domum latam, & cœnacula spatioſa: qui aperit ſibi feneſtras, & facit laquearia cedrina, pingitque ſinopide. Et paulo post: Sepultura aſini ſepelietur, putrefactus & proiectus extra portas Ierusalem. Alius rursum iisdem denūciat: Percutiam domum

Amos 3. 6. 5. hyemalem cum domo æſtiua, & peribunt domus eburneæ, & dissipabuntur ædes multæ. Item: Idcirco quod diripiebatis pauperem, & prædam eleſtam tollebatis ab eo, domos quadro lapide ædificabitis, & non habitabitis in eis. Si ei qui ampliabat horrea sua in proprio fundo dictum est, Stulte, hac nocte repetunt animam tuam à te, & quæ congregasti cuius erunt? quid audituri sunt hi, qui pauperum & imbecilliorum ſe ſpoliis extruunt?

Porrò, hac quoque historiæ parte diſcimus cō-

Euc. 12.

tractus venditionum, emptionum, redēptionū, locationum, permutationum, modō sine fraude fiant, inter Christianos licere. Abraham quadrin-

Gen. 23.

gentis sīclis argenti speluncam duplēcom comparauit, quam vxori, tibi, ac filiis in cōmēterium consecraret. Vt Ioseph frumenta Ægypti iustē

Gen. 42.

vendere potuit: ita & filij Iacob, & alij Palaestini iustē ab illo emere. Diuina iussione Ieremias

Ierem. 32.

comparauit agrum Hanameælis filij Sellum patrue lis sui, quod erat in Anathoth appendens ei

sēptē sīculos sacros, & decem nummos argenteos: eiusdēmque contractus voluit testes habere, &

instrumenta publica extare. Ioseph Arimathien-

Io. 19.

sis mercatus est syndonem mundam, qua Christi corpus inuoluit: sicut & piæ mulieres eme-

Mar. 16.

runt aromata, vt venientes vngerent illud. Quin & adhuc inter mortales agente Domino, Apo-

Io. 4.

stolis licuit ire in Samariam, & cibos comparare, tantisper dum ille fatigatus itinere sedebat su-

per fontem. Qui in his incāutos fratres suos cir-

cumueniunt, nec diuinos oculos, nec vltio-

nes reprobis paratas effugient: quoniam in-

hæc præcepta diuinæ legis delinquunt, Non

furtum facies. Non concupisces rem proxi-

mi tui.

Præterea, ex his clarum est tum inter Iudæos magnam fuisse duritiem, ac propudiosum diuinæ

legis contemptum, quando paupercularum vi-

duarum nullus ferè miserebatur: atque ideo reli-

etam pro dote agrorū partem vēdere cogebātur.

Volebat Dominus illos adeo inter se beneficos

Dent. 15.

& caros esse, vt egenus ac mendicus in eis nullus

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

inueniretur: ingentemque mercedem promiserat his, qui viduarum, pupillorum, aduenarum, pauperum miseriis consulerent. Verum auarissimi & crudelissimi homines haec omnia nihil faciebat. Utinam tam feri ac barbari mores nec inter Christianos inualuisserent, &c.

Neque postremo prætermittendum videtur, quod nec decem illi seniores in testes simul & iudices conuocati, nec propinquior ille, Boozi orationem interruperunt aut plausu, aut tumultu aliquo: sed dicentem illum æquis auribus ac animis ad finem usque tulerunt. Hanc sibi auditorum attentionem non artificio exordio, sed vita & probatis moribus conciliauerat. Hinc itaque diligunt Ecclesiastæ, simul & Magistratus, quibus artibus sibi hominum aures animosque concilient: subdit quoque quid illis debeant. Tacentem me, inquit Sapiens, sustinebunt, & sermocinante me plura, manum ori suo imponent. Et Iob sua integritate tantam sibi autoritatem conciliasse refert, ut qui eum audiebant in iudicio dicentes, eius quasi cuiusdam oraculi, expectarent sententiam: & intenti tacerent ad consilium eius Verbis ipsius addete nihil audebant, cum super eos stillaret eloquium illius. Expectabant eum sicut pluuiam, & os suum aperiebat quasi ad imbreu serotinum, &c. Qui sit ut nunc iudices magna ex parte, vel grauatim, vel contemptim audiantur, ipsi secum recognoscit.

Au proximus Ego agrum emam.

Hebraicè וַיֹּאמֶר אָבִיכִי אָנֹא לְ. Ego propinquus: unde recte infert: Ego emam agrum. Itaque hinc saltus perspicuum & certum est illum hominem fuisse tenacissimum, & augendæ rei suæ familiaris audissimum. Pecu-

Sap. 8.

Iob. 29.

nias etenim paratas habebat ad emendū agros
viduarum, vt his suos ampliarer: sed nō vt paupe-
ribus, tametsi consanguinitate iunctis, subueni-
ret. Proptis agris nequaquam contentus, alienos appetit. Verè à Poëta dicitur: Semper auarus
eget. Item. Crescit amor nummi, quantum ipsa *ruenal.*
pecunia crescit. Auarus iure comparat Chryso-
stomus cum terra arenosa, cum hydropicis, cum
febricitantibus, qui vix, ac ne vix quidem satiatī
possunt. De his fortunæ ludibriis, id est, bonis
temporalibus, rectè dictum est à Christo: Qui *10.4.*
biberit ex hac aqua, fitiet iterum. Nam quo plus
sunt potæ, plus sibiuntur aquæ. Ego emam, inquit:
sicque prædia mea augebo, & dilatabo fines pos-
sessionum mearum. Bonus odor lucri ex re qua-
libet. Si tantum per pecunias stat, quo minus a-
gris viduarum gaudeam, & ad meos addam, præ-
sto sunt. Hunc & similes non iniuria connume-
rabis cum tribus illis, quæ insatiabilia vocantur à *Prov. 30.*
Solomone. Semper dicunt, affer, affer. Nunquā
expletur cupiditatis sitis; sed quos semel inuasit,
maiore augendarum opuin libidine cruciat. Fu-
giēda igitur velut teterima pestis auaritia. Hor-
renda comiminatur supplicia huiusmodi rerum
alienarum appetitoribus Michæas propheta. Væ, *Mich. 2.*
inquiens, qui cogitatis inutile, & operamini ma-
lum. Væ qui concupiscunt agros, & violenter
diripiunt domos, & calumniantur virum & do-
mum eius, virum & hæreditatem eius.

Huic etiam non multum sunt absimiles, qui ad
luxum, pompas, conuiuia, spectacula sunt profu-
sissimi, imò amplissimos redditus miserè dilapi-

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

dant: cùm verò agitur de pauperum sustentatione, cultu Dei seruando, & ministrorum eius nutritione, parcissimi sunt, iurant & peierant se ne obolum quidem habere. Sic quondam Israëlitæ inaures aureas, monilia, & preciosa ornaamenta ad conflagandum execrabile vituli idolum propensiis Aaroni dederunt, quàm postea Moïs ad cōponendum Deo viuenti tabernaculum. Non

Exod. 32.

Ier. 7: 15 44.

minus grauiter quàm prolixè arguit Ieremias illos, qui cum magnis impensis dona & sacrificia offerebant reginæ cœli, id est Lunæ: in templo verò instaurando illiberales erant & sordidi. Es-

Nehem. 3.

Agg. 1.

Mal. 2: 12 3.

dras, Aggæus, Malachias variis clamoribus & minis insectantur suos populares, quòd templi sacri ruinas non erigerent: interea ipsi domos sibi laqueatas, id est, cedro aut alia insigni materia, te-
ctas & ornatas construerent. Item, quod sibi ex opimis gregibus epulas pararent, Deo autem offerrent panem pollutum, & si quid in ouibus cæcum, claudam, mutilum esset. Id etiam tam re-
strictè ac tenuiter, vt leuitæ, & alij ministri cultū diuinum deserere coimpellerentur, vt aliunde vi-
etum sibi compararent. Horum improbitatem imitatus est Symon Magus, qui satis grandem summam pecuniarum obtulit Apostolis, vt Episcopi gradum coemeret: non autem vt pauperibus aliquid vñquam erogaret. Repulsam passus, non in pios vslus pecuniā absumpsit, sed (scriptore Tertulliano) in lupanat Tyri concessit, & illud nummis Helenam quandam insignem metrericem comparauit, cuius opera multos in insanas & fanaticas opiniones suas pertraxit. Ve-

Act. 8.

Elib. de ani.

lim inter Christianos nullos inuenire liceret, qui potius huius anonymi proximi, Iudæorum, ac Symonis, prauitatem, quām Boozi iustitiam sibi imitandam proponerent.

5. *Cui Booz dixit. Quando emeris agrum de manu mulieris, Ruth quoque Moabitidem, quæ vxor defuncti fuit, debes accipere, ut suscites nomen propinqui tui in hereditate sua.*

Heb. & Chaldæus paraph. *Eodem die, quo agrū acquisueris de manu Naouni. Deinde, ut suscites, seu conserues nomen defuncti. Magna vſus prudentia Boozus legem de redimendis agris priore loco allegavit, vt anonymi propinqui intentionem exploraret: posteriore verò aliam de ducenda defuncti vidua proponit, vt illum propriis verbis ac sententiis conuincat, adducatque vt Rutham assumat in propriam vxorem. Vult itaque dicere. Non te decet verum Israëlitam legem à Deo viuente Israeli datam, altera tantum ex parte obseruare: sed vniuersam & integrā. Nostri lege cautum esse, vt qui viduarum quæ liberis carent, agros emerint; viduas nuptiis sibi copulent: ergo Rutham viduam tibi coniungas oportet, si agris defuncti eius mariti, tibi ac mihi cognati, vis gaudere. Propriæ itaq; conscientiæ testimonio adeo cōstrictus & conuictus fuit, vt præcedentē sententiā publicè reuocare coactus fuerit. Eodē modo Nathā propheta proposita de ouibus parabola, Dauidē coēgit cōtra seipsum ferre sententiā, quod fili⁹ mortis esset. Christ⁹ quoq; Simonē, & ceteros*

2. Reg. 12.

*Luc. 7.
Matth. 22.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Pharisæos in seipso non semel pronunciare cōpulit. Malos malè perdet, &c. Atque in vniuersum, huc spectare vbiique videntur diuina testimonia, vt proprio conscientiæ testimonio convincamur, ac nosipso coram Deo multorum delictorum reos condemnemus. Sic Deus iustificatur in sermonibus suis, & vincit cum iudicatur. Quorumdam conscientiæ & opera præueniunt iudicium, & proprio iudicio condementur, cogitationibus inuicem accusantibus, &c.

*Pf. 50.
2. Tim. 5.
Rom. 2.*

*Discurſio le-
gis de fuscitā-
do fratri hæ-
rede.*

Deut. 25.

Verūm, quia lex de fuscitando fratri hærede, & vidua ducenda, paulò latius examinanda nunc occurrit, primò ipsa præponenda est: deinde cōditiones ad eam requisiτæ: tertio eiusdem causæ ac rationes perquirendæ: postremò, de illius abrogatione dicendum. Habet itaque lex, Quando habitauerint fratres simul, & unus ex eis absque liberis mortuus fuerit, vxor defuncti non nubet alteri (i. alterius familiæ:) sed accipiet eam frater eius, & fuscitabit semen fratris sui. Thargum Chaldaicū Onkeli, sed frater eius ingrediatur ad eā, ducatque eam in uxorem, & connubia iungat cū ea. Additur in lege. Et primogenitum ex ea filium nomine illius appellabit, (Thargum, *Surget nomine fratris defuncti*: Alij Heb. *succedit in nomen fratris sui defuncti*.) vt non deleatur nomē eius ex Israël. Sin autem noluerit accipere uxorem fratris sui quæ ei lege debetur, perget mulier ad portam ciuitatis, (Thargum, *Ad portam consistorij*) & interpellabit maiores natu, dicētque. Non vult frater viri mei fuscitare semē fratris sui in Israël, nec me in coniugium sumere. Statimque accessiri

eum facient, & interrogabunt. Addunt Hebræi interp. quod Indices virum hortabantur & inuitabant ad ducendam viduam, à commendatione diuini decreti, forme, vel inuentus eiusdem viduae. Sequitur. Si responderit, Nolo eam accipere vxorem. Accedet ad eum mulier coram senioribus, & tollet calceamentum de pede eius, spuëtque in faciem eius, & dicet: Sic fiet homini qui non ædificat domum (i. familiam ac posteritatem) fratri sui. Et vocabitur nomen eius in Israël: Domus discalceati. Hæc lex quantum ad ducendam viduam defuncti fratri, videtur diuino quodam nutu etiam sub lege naturæ à patribus seruatam fuisse, cum Iudas Thamari nutui suæ post mortem Her pri-mogeniti sui, Ona rursum eidē virū dedisse legitur. Vnde R. Mose Gerundensis scribit, ante legē Gen. :8. Rab. Mof. fuisse ius agnato propinquiori excitādi demortui Ger. propinqui seminis: per legem autem restrictum ad fratrem. Fratris autem nomen etiam ad cognatos, Hebræi extendunt, ut ex aliquot scripturæ locis appareat.

Nec alienum est ab hoc instituto, quod Rabbi Mose de Kotis in Præceptis ex affirmatiuis 51. & 52. obseruauit. Scriptit enim, (interprete D. Quinuarboreo) quod ex parte patris frater defuncti sine liberis teneretur cum illius fœdus coniugiale facere, siue iam nupta illa defuncto esset, siue tantum ei desponsa: dummodo tamen ante defuncti mortem natus esset ille, quandoquidem aliter huic legi obnoxius non erat, eo quod lex habeat: Quando habitauerint fratres simul, & unus ex eis absque liberis mortuus fue-

Rabbi Mose
de Kot.

COMMENT. IN LIB. D. RVTI

rit, &c. Ex duobus porrò aut tribus fratribus, hoc est, ex gradu sanguinis propioribus senior illam vxorem ducere debebat: sed non nisi post tres menses à morte mariti defuncti poterat illa in ius vocare proximum, ut videlicet omnino certum esset, eam non esse grauidam relictam à marito. Aliás quoque multas conditiones & cæmonias in hoc negotio, ac contractu obseruandas fuisse tradunt alij veteres Hebræi. Prima est, si fratres habitarent simul, id est, in eadem ciuitate, aut villa, eodem tempore, & vtriusque possessio in uno fuerit loco. Secunda, si frater recipia morte sublatus esset, id quoque absque ullis liberis. Nam viuentis adhuc vxorem assumere alia lege damnabatur, Leuitici. 18. Vxorem fratris sui nullus accipiat. Turpitudinem fratris tui non reuelabis. Hoc veluti turpem incestum ac graue scelus Baptista damnauit in Herode, dicens: Non licet tibi habere vxorem fratris tui. Tertia, qui primus ex ducta vidua nascebatur, censebatur filius non generantis, sed fratris defuncti, succedebatque in locum ac vniuersum ius illius. Quarta, si frater superstes eam omnino ducere recusaret, tum vidua iejuna, & sputo naturali, in faciem (Chaldaeus paraph. in nares: Rabbi Solomo, in terram coram eo) eius excrebat, ad ignominiam & infamiam ingrato inurendam; & ut ex parte vindictæ suæ indulgendo, iram mitigaret. Quinta, ex pede dextro detrahendus erat calceus, id quoque claro die, & coram Iudicibus. Addiderunt posteriores Iudæi his patrum constitutionibus, suas aliquot superstitiones: quando volunt

Matth. 14.
Mar. 6.

Rabbi Solom.

nunc calceum totum consutum esse ex loris pellicis, non filo lini aut canabi. Deinde compositum esse de pelle animalis per legem mundi, non immundi sicut equi, canis, aut asini. Item, non oportere calceum nimis longum esse siue altum, in morem ocrearum, ut minore negotio detraheretur.

De huius legis æquitate ac ratione dicturo mihi, prius operæ premium visum est obseruare Caluinum, ac quosdā alios huius furfuris homines, hanc ordinationem de fuscitando fratri ex vidua semine, tametsi à supremo & præpotenti Deo latam, si de fratribus germanis intelligitur, damnare ac reprobare; veluti quæ incestuosa coniugia, alibiique damnatae, & dictu quoque horribiles commixtiones permittuntur. Alioqui subiiciunt, Deus secum pugnaret, ac incestuosi coniugij (quod ante abominatus est) authore esset. Nam alibi dictum est: Vxorem fratris sui nullus accipiat. Turpitudinem fratri tui non reuelabis, quia turpitudo fratri tui est. Itē, qui duxerit vxorem fratri sui, rem facit illicitam, turpitudinem fratri sui reuelavit: absque liberis erit. Volunt itaque Caluiniani legem illā duntaxat intelligendam esse de patrueibus, amitiis, consobrinis, aliisque cognatis & consanguineis qui phrasī linguae Hebraicæ etiam fratres appellantur.

Verū, nec Deum secum pugnare, nec incestuosa coniugia lege permittere, neque impuram legem ferre facilè & apertè ostendemus: cùm euicerimus legē de excitādō fratri defuncto semine, etiā ad germanos fratres pertinere, nedū

*Com. in 15.
Deut. & 18.
Leuit. 18: 6.*

*Caluin. 17
Asselarū execranda &
blasphemias.
Leuit. 18: 6.
20.*

*Eiusdem con-
futatio.*

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

Confutatio.

ad cognatos. Occurrit in primis factū Iudæ patriarchæ, qui diuino instinctu Her. primogenito Thamarem vxorem dedit: quo sine liberis defuncto, Onam secundogenitum & Heris fratrem germanum, eidem copulauit: post quem etiam sine liberis è viuis sublatum, tertium quoque germanum Sela nomine eidem cùm adoleuisset se donaturum maritum recepit. Quin imò, etiam ipso Caluino authore, *re ipsa despōndit*. Ideoque ex se grauidam factam Iudas vocauit in iudicium, & flā-

Com. in 38. mis adindicauit: non ob simplicem & vulgarem scorta-

Gen. Ver. 24. tionem, sed propter adulterij crimen quo se reputabat in tertio filio Iesum. Statim namque à sponsalibus mulier marito obstrictam fidem habebat. Non erat igitur incestuosum coniugium, nec horrenda comixtio, ut vocat Caluinus: sed Dei dispensatione honorabile connubium, ac thorus immaculatus, quo frater germanus fratris viduam vxorem suscipiebat. Quid ad hæc Caluinus? Ut est homo maledicentissimus, optimū patriarcham opprobiis

Com. in Gen. 18. Vers. 16. & maledictis proscindit, comparans & connu-

merans illum Gentibus orientalibus, apud quos negle-

et omni pudore, fæde mixturæ fuerunt in coniugis, quas

in hoc facto sit secutus. Verum, isthæc in sanctos Pa-

triarchas conuitia quis solutionū loco reciperet?

Quo iure, qua autoritate dñnat Caluinus, quòd

Spiritus sanctus non coarguit? Per Mosen enim

apertè improbatum duo filij Iudæ, Her, quòd ma-

lus esset in oculis Domini; Onam verò quòd se-

men effunderet in terram: cùm ergo Iudæ pro-

missum non damnetur, certè probatur.

Ad hæc Caluinus in eum locum scribit: *Legem*

prædictam

prædictam tanquam humanitatis officium, Deum homini
num cordibus indidisse, quam postea Iudeis in sua politia
mandauit. Item: Tunc idem consuetudine viguisse inter
homines, quod Dominus postea lege sanciuit. Non itaq;
Deus secum pugnat, sed Caluinus in Deum &
Sanctos contumeliosissimus.

Com. in Ge.
38.vers. 8: &
24.

His accedit Noëmi ad nurus exhortatio, qua
reditum in patria cōsulere videbatur his verbis:
Etiā si possem hac nocte cōcipere & parere filios,
si eos expectare velitis donec crescant, ante eritis
vetulæ, quām nubatis. Quibus satis indicat con-
stitutionem de suscitandis liberis nomine de-
functorum, omnino etiam ad fratres gerinanatos
pertinere.

Deinde, quād Boozus dicit alterius propin-
qui ius esse cūm agrum redemerit, Rutham vñā
ducere vxorem, cō quād nullus esset illo propin-
quior: ostendit secundum ab illo agnatum non
esse illuc admittendum, nisi prior & propior re-
cusasset. Ius ergo illud primū ad fratres ger-
manos, deinde ad patruelēs & cæteros ordine
propinquos, cūm priores viduam accipere de-
trectassent, attinebat.

Præterea consentiunt omnes tum Hebræi, vt
testis est R. Mose Gerundensis, tum Græci, tum
Latini orthodoxi scriptores, legem illam de ger-
manis quoque fratribus intelligendam esse. Tan-
tus autem consensus non potest esse nisi Spiritu
sancto adspirante: cui resistunt, qui huic se se
obiiciunt.

Vide Diod. in
Cathena an-
rea Grac.

Postremò hunc Caluini errorem reprobant
quoque potiores Germaniæ & Heluetiæ hære-

Oo

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

seon ministri, vt Luterus, Melancthon, Musculus, Munsterus, Lauatherus, &c. Verba autē Leuitici, quibus prohibetur turpitudinem fratris reuelare, omnes interpretantur quamdiu frater vivit. Hoc enim nefarium incestus crimen esset, quale Ioannes damnauit in Herode. Rursus si ex defuncto liberos suscepere, nullo pacto ducenda est: sicut necrepudiata à fratre vñquam ab alio suscipienda. Atque hæc est Augustini, cæterorumque veterum Theologorum sententia.

Phrasī Hebræorum, nomen fratris etiam ad cognatos, & quosuis non tantūm carne, sed & pietate coniunctos extendi, quis nescit? Verum in præfata lege pro germanis non posse accipi, vt frustra contendit Caluinus, pernemgamus.

Denique, mirabile est Caluinum hoc loco absurdum putare, Deum incestuosī coniugij authorem esse, cùm torties, tamque pertinaciter, quam nefariè contendit eum esse propriè causam omnium peccatorum. Sed valeat cum suis blasphemis ac furoribus: susceptam disputationem persequamur.

Legem suo tempore iustissimam, & sanctissimam fuisse, & si eius nulla nobis constaret ratio, nemo pius dubitat: quando Deum opt. max. qui nihil nisi summè bonum ac sanctum constituit, illius authorem esse secum reputauerit. Verum enim uero aliquot eiusdem rationes aperire dignatus est, vt suorum iudiciorum æquitatem etiam indignis nobis pateface-

ret. Prima est, ut nomen defuncti per posteros ordine sibi succedentes inter sacri populi familiias perpetuaretur, ac mortui licet, viueret immortalis memoria. Nouerat Dominus optimi cuiusque animum maximè ad immortalem sui memoriam ac gloriam contendere: quod quia mors, quæ omnibus semel obcunda est, præpedire putatur: in huius miseria solatum ac remedium, naturali quodam desiderio exoptant homines liberos relinquere suo loco, qui eos repræsentent. Voluit itaque & huic naturali desiderio aliqua ex parte fieri satis, cum ordinavit fratrem fratri liberos suscitare. Parentes enim veluti in liberis renasci ostendit his verbis Syracides: Mortuus est pater, & quasi non est mortuus: similem enim sibi reliquit post se. Addit ad hæc Procopius Gazæus: Nondum manifestata resurrectione, posteritas ac memoria per legem illam generis conseruata, solatio illis veteribus fuit. Qua neglecta Onan cum noluit cum Thamar concubere, ipsius semen loco insolito effusum est: meritò. Eam verò cum obseruasset Booz, & duxisset Ruth, prodigij simile quiddam adeptus est, ut proauus esset Christi, nato ex ipso Iesse patre Dauidis, futuram promissionem resurrectione mortali imitatus. Nam oportebat eum, qui nobis resurrectionem donauerat, genus deducere per eos, qui typum eius secundum carnem conseruauerant. Hæc ille.

Huius sententiae alius & lögè vetustior assertor

Oo ij

Egl. 30.

Comment. in

25. Deut.

COMMENT. IN LIBT D. RUTH

præcesserat, Iulius Africanus, qui Epistola ad Aristidem de Euangeliorum consensu scripta, ait: Quia nondum certa & indubitata resurrectionis spes eorum (priscorum & vulgarium Iudeorum) animis penitus insidebat, idcirco futuram resurrectionis promissionem in hac mortali & caduca resurrectionis specie, imitatione quadam adumbbrarunt, quo nomen eius qui vitam cum morte commutauerat, non proflus ex omni memoria diceretur. Hæc ciste apud Eusebium libro primo histotiae eccl. cap. 7: quibus adstipulantur Diodorus & alij Græci, tum in Cathena, cum alibi.

2. Secunda ratio erat, ne hæreditas terræ sanctæ, quæ singulis tribus atque familiis in funiculo distributionis designata & partita fuerat, confunderetur. Etenim si viduæ alienis nuplissent, & partem bonorum in exteris familias transtulissent, dissipatae & commixtae tandem fuissent portiones hæreditatum. Oportuit autem & familias, & possessiones illarum inconfusas manere, saltem usque ad Messiac aduentum, ut certa & explorata esset eius genealogia.
3. Tertia, hac lege viduarum consolationi & honori Deus prouidit. Viduæ etenim ex fæse miseræ, despœctæ, & infelices sunt, præsertim si abiectæ & pauperis conditionis fuerint. Nouis autem cum maritoru consanguineis nuptiis agros seruabant, in eadem manebant familia, & tristitia de mortuis prioribus viris leniebatur, cum a nouis vestiebantur, fovebantur, honorabantur, & honestæ matres familias reddebantur.

Quarta, fraternæ charitatis ac dilectionis officia eadem lege sanciebantur, cùm alter alterius posteritatem veluti propriam iubebatur curare. Quantum verò hæc pietas Deo grata sit, docet his verbis Syracides : In tribus beneplacitum est spiritui meo, quæ sunt probata coram Deo & hominibus : Concordia fratrum, amor proximorum, vir & mulier sibi bene consentientes. Salomon verò inter ea quæ coram Deo & hominibus abominabilia sunt, at numerat eum, qui seminat inter fratres discordias. Frater ergo aut propinquus non cupiat alterum extinctum, aut eius liberos, ut eorum prædia inuadat: sed potius cuncta illis fœlicia exoptet, ut sint sicut ciuitas firma.

Quinta, officij in suos defunctorum admonebantur superstites, ne videlicet horum memoriam aboleri sinerent: sed honore simul & amore prosequerentur. Hoc enim charitatis munus est, quæ iuxta Apostolum, nunquam excidit. Hinc viros glriosos, & parentes ex quibus prognati sumus, laudibus celebrate iubemur. Horum corpora in pace sepulta sunt, sed nomen eorum viuit in generationem & generationem. Sapientiam ipsorum narrat populi, & laude co-rum nuntiet ecclesia.

Sextam rationem, sed mysticam ac spiritalem assignat Augustinus, nimirum quod hæc librorum pro mortuis procreatio sacramentum fuerit prædicationis Apostolorum, quia Christo pro nobis mortuo, tot ex gentibus filios genuerunt. De Apostolis dixit Christus, Narrabo nomen

Oo iii

Pf. 21
Math. 28.

1. Cor. 4.

tuum fratribus meis. Et iterum : Dic fratribus meis. Mortuus est Christus, resurrexit, ascen-dit, absentauit se visibili forma corporis, sus-cepserunt fratres eius vxorem eius, prædica-tione euangeli generaturi filios, non per semet-ipos, sed per euangelium, propter nomen fra-tris. In Christo Iesu, inquit Paulus, ego vos ge-nui. Itaque Apostoli suscitantes semen fratri suo, quo quot genuerunt non Paulianos, aut Petri-anos, sed Christianos nominauerunt. Sumus e-nim Christiani, non Petriani. Et si nati per fra-trem defuncti, tamen cognominati nomine de-functi. Per illum nati, sed illi nati. Hucusque Augustinus Enarratione in Psalm. 44. Item lib. 32. contra Fauustum cap. 10. Sed de legis caussis haec tenus : nunc de eiusdem abroga-tione.

Math. 22.

Extra omnem controversiam est hanc legem usque ad tempora Christi durasse, ut aperte do-cet casus eidem à Sadducæis obiectus, de mu-liere quæ septem ordine fratribus nupserat. Verum, æquè certum est eam cum cæteris Mo-saicis ritibus, cæremoniis, atque iudicialibus, per Euangeliū antiquatam & sublatam fuisse. Nemo nunc Christianorum legis constitutioni-bus de sacrificiis taurorum, hircorum, vitulorum, de purificationibus, de neomeniis, alligatur: ne-mo ritum circumcisio[n]is & agni paschatis ob-seruat: sic neque constitutionibus istis de sus-cipienda fratri vidua subiacet. Suas leges po-liticæ & peculiares quondam habuit gens Iu-

daica, quas dispersa nec amplius seruat: nec alij ab illis seruare tenentur. Christus non constituit nobis Mosen iudicem ac magistratum ciuilem: sed Imperatorū & Regū æquis legibus suos subesse voluit dicens, Reddite Cæsari quæ sunt Cæsariorum. Et Paulus ait: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Nullus itaque huius legis prætextu nunc suos incestus excusat, nullus nefarias planè ac belluinas fratrum & sororum libidines à culpa eximere tentet. Vidua siquidē cum fratre facta est vna caro, coaluit in vnum corpus cum illo: non potest igitur frater superstes cum eadem sine magno naturæ probro cōmisceri. Tantum facinus etiam sola duce natura Gentes exhorruerunt. Inter crimina quibus mudi initio vindices aquas diluvij in suum caput Gigantes accersierunt, annumerat Berosus, quod fine discrimine cum sororibus, filiabus, matribus miscerantur: & ob id immissum fuisse diluvium. Plutarchus scribit Papyrium quendam Romanum cum Claudia sorore rem habuisse. Sed cùm id pater resciuit, gladium ad eos misit, quo primò soror, deinde frater se transuerberantes sponte vitam posuerunt. Nero, Caligula, Commodus, non tam in hominum, quām fœdissimorum atque immanissimorum monstrorū numero habentur, quod sine ullo sanguinis sui horrore, sororibus propriis incestuose abusi sunt. Primus inter Persas impurissimus Cambyses duas sorores publicè duxit, vt author est Herodotus. Semiramidem omnes execrantur,

*Math. 22.
Rom. 13.*

Lib. I. antiq.

Parallel. 53.

Sueton.

Lamprid.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

*Gen. 19:6
38.
2. Reg. 13.*

quod nec à filio suo Nino abstinuerit. Incestum Loti, Iude, Ammonis, Herodis, sacræ literæ dominant. Sed ad institutum redeunduni.

Boozus legi diuinæ suo tempore deseruiens, propinquum in iudicio monet, si agros viduæ fui iuris esse velit, viduam quoque in vxorem assumat, & secundum decretum diuinum defuncti nomine liberos ex eadem suscitet. Alias publicè suo iuri cedat.

6. *Qui respondit. Cedo iuri propinquitatis : Neque enim posteritatem familiæ meæ delere debeo. Tu meo utere priuilegio, quo me libenter carere profiteor.*

Gen. 4.

Ges. 16:21.

TAmetsi auarus & tenax, nihilosecius domesticæ pacis studiosus, ac minimè contentiosus erat. Secum quippe reputauit. Vnicam uxorem, eamque numerosa prole fœcundam iam domi habeo, cum qua etiam aliquoties zelus & rixa intercedit: quid si duas essent? (Satis enim indicat se uxoratum fuisse, quando de posteritate sua & familia conseruanda loquitur.) Lamech pater noster duas sibi primus iunxit, quas duris comminationibus, & importuna virium suarum iactantia vix & sibi morigeras, & inter se se concordes reddidit. Abrahæ familia turbata fuit, ipsæque variè afflictus propter rixas Saræ & Agatis uxorum eius. Tandem coactus est vir pius alteram illarum domo & familia pellere cum filio. Perpetuis ferè iurgiis

ac æmulationibus laborauit domus Iacob pro-
pter Rachelem & Leam, Balam & Zelpham, qua-
tuor vnius viri vxores. Helcana Samuelis pater
duas vxores habuit Annam & Phenennam: sed
harum altera alteram variè afflxit. Socrates Phi-
losophus à duabus vxoribus non modò verbis
lacefitus, sed & lotio aspersus, & pugnis verbe-
ribusque malè multatus est. Quicquid tragœdiæ
tument, domos, regnáque subuertunt, vxorum
cotentio est. Satius ergo putavit iste propinquus
propositis agris carere, quām nouam vxorem su-
per ducere. Cogitabat rursum. Exempla filiorum
Abrahæ & Iacob satis ostendunt, liberos ex di-
uersis matribus natos, vix inter se bene conueni-
re: itaque familiæ meæ tutius erit & beatius, si
ex vnica matre, vnicóque patre coalescat. Ad hęc,
istius alienigenæ Ruthæ mores necdū mihi supt
explorati: insuper, paupercula est, sed & cum ea-
dem, Noëmi morosa vetala nutrienda erit. Præ-
terea, qui ex huius nuptiis nascentur liberi, non
mei erunt secundum legem nostram, sed alterius
nimirū Maalonis, inter Moabitæ olim vita fun-
cti. Ut illos cum matte & socrū foueam, vestiam,
educam, necesse erit nouis & continua labori-
bus insudare: quod priori vxori ac liberis non pa-
rum incommodum erit. Melius igitur existimo
noua vxore, nouáque hæreditate carere. Respon-
dit itaq.; Cedo iuri propinquitatis, nolo propinquus
esse hac in re: contentus sum agris meis, agros
Noëmi non curo: Rutham ducere non est com-
modum: tu illam cum agris (si placet) habeas.

*Gal. 4.**Gen. 29. 30.**1. Reg. 1.**A Gell. lib.**1. cap. 17.**Hierony. lib.**1. cont. Louini.**Gen. 16: et 37.*

182 COMMENT. IN LIB. D. RVTH

Hæc periphrasis non tam nostra est, quam Chaldaei paraph. cuius sunt hæc verba ex interp. *Hoc damno non possum redimere mihi: quum enim uxorem habeam, me non deceret alteram superducere, quandoquidem concitaretur ob id domi meæ discordia, & fraudarem hereditatem meam.* Redimio tu tibi, cum tibi uxor non sit, quandoquidem redimerè non possum ego.

In his autem multa sunt obseruatione digna. Primum, propinquum istum nec in Deum nec in proximum peccare, cum simpliciter paci domesticæ consultit, ac studet ne vxor ac liberi damnis nouis afficiantur. Nam quantum licet fieri potest, cum omnibus pacem habere iubemur: imò & fusis ad Deum precibus iugiter postulare, ut tranquillam & quietam vitam agamus. Item, solliciti seruare unitatem spiritus in vinculo pacis. Concordia domestica paruae res crescunt (ait Salust.) discordia maximæ dilabuntur. Christus pacificos beatos prædicat: & Apostolis præcipit, ut familiis quas inuisebant, pacem nunciarent & offerent, &c.

Curam quoque seruandæ, imò & honestis mediis augendæ rei domesticæ habere tenebatur, ut se familiāmque nutritet. Abraham, Isaac, Iacob, Iob, aliisque sanctiss. patriarchæ multas opes suis vigiliis & laboribus comparauerunt, reliquerūntque filiis suis, nec in hoc quicquam diuinæ voluntati aduersum admiserunt. Nam & diuitiae sunt dona Dei, quibus ad illius cultum, & proximi propriamque salutem rectè vti licet. Suorum domesticorum curam habere tenentur patres familias: atque filiis (vt est apud Paulum)

Rom. 12.

1.Tim. 2.

Ephes. 4.

Matth. 5: &
10.

1.Tim. 5.

2. Cor. 12.

thesaurizare. Atibus autem illicitis, veluti fraude, furto, sacrilegio, avaritia, usurpis, Simonia, scortatione, assentatione, periurio, diuitias comparare vel augere, nefarium est & damnable.

Non peccat rursum, quando abhorret à polygamia. Licet namque patribus ante legem, & sub lege, certis rationibus à Deo concessa fuerit: melius tamen agebant, cæteris paribus, qui primæ institutioni matrimonij adhærebant. Hac enim vna tantū vni data fuit, quando dictū est, Erūt duo in carne vna. Et Christus hanc concessionem reuocans ait: Ab initio non fuit sic, &c. Hac disputationem fusius tractauimus in Appendice cōtra hæreses, Libro primo, hæresi secunda.

Gen. 2.

Matth. 19.

Aliqua verò avaritiæ species in hoc proximo cernitur, quod cōmoda sua tantum quæsierit, incōmodis alijs relictis, imò cōtempta lege diuina. Agros cupiebat, sed viduis in egestate & mendicitate relictis. Atque hoc apertè repugnat caritati, qua pīj serui Dei non quærunt quæ sua sunt, sed prius quæ proximi. Delinquit & in illud legis naturæ principium, Quæcumque vultis ut faciat vobis homines, & vos facite illis. Agros proprios ab alieno usurpari, repudiata vxore sua vidua, nō optasset.

1. Cor. 11.

Matth. 7.

Præterea, inconstantia illius non potest omnino à peccato excusari. Paulò ante dixerat coram Senatoribus, Ego agrum emam: nunc verò, cedo iuri propinquitatū: libenter hoc privilegio carebo. Ex eodem ore efflat calidum & frigidum. Quid hac mentis mutabilitate, & levitate turpius? Oportet eum duplēcē fuisse animo, quando tantam

COMMENT. IN LIB. DI RUTH

inconstantiam suam prodidit: & secum pugnatio de re eadem in iudicio locutus est. Prudentis quidem est aliquando pro re nata mutare consilia: sine causa vero alium subinde fieri, inconstitutum vitium est.

Ad hæc, grauiter offendit existimans se familiæ hæsurum, & posteritatem deleturum esse, si diuinæ ordinationi motem gessisset. Non enim delètur familie, sed seruantur & fœliciter propagantur, cum diuinæ leges custodiuntur. Neque iacturam faciunt diuitiarum, qui pauperum ac viduarum ærumpas illis subleuant, sed adaugent. Fœneratur Domino, qui miseretur pauperis, & vicissitudinem suam reddet ei. Corinthiis opem fermentibus egenis fratribus, qui erant in Iudea, remittit Paulus panem ad māducandum, & augmentum incremantaque frugum iustitiae. Non debo, inquit auarus iste, delere, aut iuxta Heb. perdere, vel vastare, posteritatem familiæ meæ. Liberos proprios, qui nominis mei memoriam propagabunt, enecabo fame, si Ruthæ nuptiis ac liberis operam dedero. At, poteritne familia tua, Bone vir, salua esse ac longæua inuito Deo? An non filiorum ac nepotum longa & incolmis series, effectus est diuinæ benedictionis? Qui malignantur, exterminabuntur: sustinentes autem Dominum ipsi hæreditabunt terram. Non vidi iustum derelictum, inquit Psaltes, nec semen eius quæres panem. Tota die miseretur & commodat: & semen eius in benedictione erit. Piis patribus tam numerosa missa est soboles, ut cum stellis firmamenti & arena maris comparari possit: scle-

Prov. 19.

1. Co. 9.

Pf. 36.

Gen. 22.

ratis
nec
uaro
sibi
tioneD
do al
ciper
ueba
raph.
in o
dempi
gotiu
que
ment
ternu
ver
nō cl
trim
tum
Po

ratis verò tyranis tantum exterminium, ut 3 Reg. 14.
nec mingenti ad parietem condonetur. Huic a- 4. Reg. 9.
uaro non sunt nunc absimiles multi, qui putant
sibi detrimentum fore diuitiae legis obserua-
tionem.

7. Hic autem erat mos in Israël inter propinquos, vt
si alter alteri iuri suo cedebat, ut esset firma cesso-
sionis, soluebat homo calciamentum suum, & dabant pro-
pinquo suo. Hoc erat testimonium cessionis in
Israël.

8. Dixit ergo Booz, Tolle calciamentum: quod statim
soluit de pede suo.

DIUINA ORDINATIONE QUATUOR RITUS AC CEREMO-
NIAE IN ISRAËLITICA POITIA SERUABANTUR, QUAN-
DO ALIQUIS EORUM SUO IURI CEDEBAT, UT ALIUS ID AC-
CIPERET. PRIMÒ, CEDĒS CALCEUM SUUM DEXTRUM SOL-
UEBAT, & SUCCEDENTI PÖRRIGEBAT. CHALDÆUS PA-
RAPH. DOCET HANC VULGATAM FUISSÉ CONSuetudinem
IN OMNI CONTRACTU VENDITIONUM, EMPTIONUM, RE-
DEMPTIONUM, & COMMUTATIONUM, UT TOTUM NE-
GOTIUM EXTERNIS SYMBOLIS CONFIRMARET. ADDÍT-
QUE THECAM MANUS DEXTRÆ (PRÄTERMISSA CALCEI
MENTIONE) SOLUI MORE RECEPPTUM, UT PER HOC EX-
TERNUM SIGNUM CEDENS RENUNCIARET IURI, SUCCEDĒS
VER POSSESSIONEM ADIRET. ONKELOS IN DEUTER.
NÖ CHIROTHÈCÆ, SED CALCEI MEMINIT. IN CAUSIS MA-
TRIMONIIS FORSAN CALCEUM, IN ALIIS CHIROTHECAM TÄ-
TUM DETRAHEBANT.